
Motion till riksdagen 
1985/86:Jo772 
Kerstin Gellerman och Sigge Godin (fp) 

Det öppna kulturlandskapet 

Hotet mot det öppna kulturlandskapet är överhängande i Sverige, särskilt i 

Götalands och Svealands skogsbygder samt i Norrland. Marker som inte 

brukas eller betas förbuskas snabbt eller planteras med gran och tall. Följ­

derna blir ofta katastrofala för noran och faunan och det blir en utarmning 

av artrikedomen i landskapet. 

Mångformighet ersätts av enformighet. Man vet med säkerhet att minst 

tjugonio arter redan har utrotats och att ytterligare 200-300 är hotade om 

inte det öppna landskapet bevaras som betesland och andra skyddsåtgärder 

vidtas för att främja nora och fauna. 

Kunskaperna på detta område är ofta svaga. Man märker inte utarm­

ningen förrän det är försent. Forskningen måste inriktas på att klarlägga 

sambandet mellan förbuskning av hagmarker och växtarters utdöende. Vi­

dare bör den ekologiska kunskapen hos handläggare på länsstyrelsenivå 

utökas genom utbildning så att de kan ge råd och sprida information i dessa 

frågor. 

Samarbetet mellan naturvårdsenheten på länsstyrelsen och lantbruks­

nämnden är mycket viktigt. Genom husdjurskontrollen har lantbruks­

nämnden redan en etablerad kontakt med djurägare. Lantbruksnämnden 

kan ge råd till dessa hur man bäst kan bevara det öppna landskapet. Det är 

inte bara en fråga om att välja lämpliga betesdjur utan också om att skydda 

och främja den vilda faunan och noran i anslutning till lantbruket. 

För att hålla markerna öppna föreslår vi att lantbruksstyrelsen söker 

stimulera djurägare till en utökad betesgång. På grund av överskott på kött 

och mjölk bör ökningen av betesdjur i första hand inriktas på får som 

betesdjur. 

En stimulans till ökad betesdrift med får skulle innebära: 

O att en fonsatt igenväxning av landskapet förhindras 

O att man får ett bra och naturligt komplement till annan sysselsättning i 

skogsbygder 

O att hantverk baserat på skinn och ull kan utvecklas 

O att slybekämpningar i skogsplanteringar underlättas 

Hemställan 

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om åtgärder mot igenväxning av det öppna land­

skapet, 
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[2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som 

i motionen anförts om betydelsen av ekologisk kunskap på länssty­

relsernas naturvårdsenheter, 1) 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att en 

försöksverksamhet med utökad betesgång med får startas i Älvsborgs 

län och Västernorrlands län. 

Stockholm den 27 januari 1986 

Kerstin Gellerman (fp) Sigge Godin (fp) 
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